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ABSTRAKT

Tato práce mapuje volnočasová zařízení rodinného typu a jejich nabídku volnočasových

aktivit dětem mladšího školního v regionu Prahy 9. Jedná se organizace jako jsou mateřská

centra, rodinná centra, kluby a komunitní centra. V teoretické části jsou tedy popsány typy

jednotlivých volnočasových zařízení ve zkoumané oblasti, pojem volný čas a jedna kapitola

je věnována popisu mladšího školního věku. Významnou součástí práce v její praktické části

je výzkum prováděný v mateřských a jiných centrech rodinného typu ve zmiňovaném

regionu. V prvé řadě byla pozornost zaměřena na nabídku volnočasových aktivit pro děti

mladšího školního věku, dále byl zkoumán přesah výchovy dětí ze školiček do aktivit pro

děti mladšího školního věku a personální obsazení v těchto centrech. Dotazníkovou formou

byla obeslána vybraná zařízení, která odpovídala požadavkům zadání. Pro práci byly použity

odpovědi 11 z nich. Údaje plynoucí z výzkumu popisují aktuální situaci. Ve výsledku bylo

zjištěno, že nabídka volnočasových aktivit zařízení ve zkoumaném regionu je široká a pestrá

a to nejen pro děti, ale i pro všechny generace.
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ABSTRACT

This work maps family-type leisure facilities and their offer of activities for school-young

children operation in the Prague 9 region. Organizations such as maternity center, family

centers, clubs and community centers. The theoretical part describes the types of leisure time

facilities in the area, the concept of leisure time and one chapter is devoted to the description

of the younger school age. An important part of the work in its practical part is research

conducted in day care centers and other family-type centers in the mentioned region. First

and foremost, attention was paid to the offer of leisure time activities for younger school

children, and the overlap of preschool kids to activities for younger school children, also the

personal cast in these centers was also examined. The questionnnaire form was sent to

several facilities, which corresponded to the requirements of the assignment of bachelor

thesis. Answers of 11 of them were used for the work. Research data describe the current

situation. As a result, it was found that the range of leisure activities offered by the facility

in the region is wide and varied, not only for children but also for all generations.
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Úvod

Téma nestátních volnočasových zařízeních je v této době velmi rozšířeným fenoménem.

Pro svou bakalářskou práci jsem si toto téma vybrala ze dvou důvodů. Z profesního důvodu

jako bývalá lektorka v rodinném centru v době studia a taktéž z osobních důvodů, kdy jsem

jako matka dvou dětí mladšího školního věku hledala pro své děti vhodné kroužky

a zkoumala nabídku volnočasových institucí v okolí bydliště.

Nabídka služeb institucí jako jsou mateřská a rodinná centra a dětské kluby v posledních

letech výrazně roste. Důvodů je několik. Počáteční záměr zřízení mateřských center

vyvolaný zájmem maminek na mateřské či rodičovské dovolené o setkávání se v místě

bydliště s dalšími matkami, přerostl v rozšíření možností trávení volného času i dětem

odrostlým doprovodu matky, tj. dětem mladšího školního věku, které by tak mohly

pokračovat v docházce za zájmovou činností do místa, které již důvěrně znají. Také výhoda

umístění staršího dítěte ve stejném zařízení, kam maminka dochází s mladším sourozencem

v rámci kurzů pro matky s dětmi. V poslední řadě stoupají požadavky rodičů na kvalitní

trávení volného času jejich děti a již jim nestačí klasické kroužky, chtějí více kreativity,

specifické sporty, respektující přístup apod.

Následně tedy, z dopoledních školiček a kurzů pouze pro matky s dětmi, centra rozšiřují svůj

provoz i na aktivity pro děti ve věku 6-10 let, případně starší.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části definuji základní

pojmy jako volný čas dětí, volnočasová zařízení, mladší školní věk a další. Speciální

kapitolu věnuji popisu různých typů nestátních volnočasových zařízení. Při hledání literatury

popisující problematiku mateřských a rodinných center jsem zjistila, že prakticky žádná není

dostupná. Jediná publikace „Mateřská centra“ od Rut Kolínské vyšla v roce 1985

v Německu, v Praze až v roce 1995 a zaznamenává osobní prožitky autorky.

Praktickou část mé práce tvoří výzkum prováděný v 17 ti zařízeních v regionu Prahy 9.

Tento region jsem si vybrala proto, že se v něm nachází rodinné centrum, ve kterém jsem

pracovala jako lektorka dramatického kroužku a školičky a některá zkoumaná zařízení

navštěvovaly mé dcery.
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Vytvořila jsem dotazníky, které jsem následně odeslala či roznesla zástupcům těchto

zařízení. Zaměřila jsem se na četnost a povahu aktivit pro děti mladšího školního věku,

možnosti pro rodiče a jednu otázku jsem věnovala i personálu, který s dětmi pracuje.

Vypracování této práce pro mne bylo velkým osobním přínosem. Je třeba napsat, že většina

provozovatelek dělá svou činnost opravdu s čistým nadšením a z velké lásky k dětem.

Setkala jsem se s lidmi, kteří navzdory vlastním potřebám volného času jsou ochotni jeho

maximální část věnovat „svému“ rodinnému centru a dětem v něm. Několik oslovených

zástupců center projevilo zájem o výsledky výzkumu, budu jim tedy následně zasílat stručné

shrnutí.
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1 Teoretická část

1.1 Volný čas

Definice volného času se nám jeví na první pohled jasně, každý by jistě řekl, že ví, co volný

čas je. Nicméně pro každého člověka je vymezením volného času jiná aktivita, či snad právě

neaktivita za účelem odpočinku sama sobě příjemným způsobem, svobodně vybraná

a vykonávaná.

Břetislav Hofbauer ve své publikaci Děti, mládež a volný čas (2004, s. 13) popsal volný čas

takto: „Volný čas (angl.. leisure time, franc. le loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti

pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti

zachovat a rozvíjet svůj život. Někdy se vymezuje jako čas, který zbývá po splnění

pracovních i nepracovních povinností – to je tzv. zbytková, reziduální teorie volného času

rozšířená zejména v německé literatuře (něm. Resttheorie).“

Podobně Vladimír Spousta (1996) popisuje volný čas jako zbytkový, který zbývá po splnění

všech povinností – pracovních, studijních, rodinných i po uspokojení všech fyziologických

potřeb.

Ve výše uvedených citacích se objevuje i tzv. negativní vymezení volného času, kdy jsme

nuceni provádět činnosti, které musíme vykonat a svévolně jsme si je nezvolili, např.

uspokojování biologických potřeb, cesta za zaměstnáním, školou, péčí o domácnost a další,

které jsme nuceni dělat pro udržení kvality a chodu života. Ačkoliv i z některých těchto

činností si lidé mohou vytvořit koníčka, např. cyklista dojíždění do práce na kole, vaření

jako odpočinek a zábava pro manažery, dobrovolný úklid na faře pro matky s dětmi…

Lze tedy říci, že volný čas je čas takový, kdy uskutečňujeme činnosti dle vlastního

svobodného rozhodnutí a podle svých aktuálních potřeb. Jako hlavní funkce volného času

se tedy uvádějí: zábava, odpočinek a rozvoj osobnosti. Vhodné využívání volného času

velice působí na kvalitní rozvoj jedince, na jeho psychickou, fyzickou i sociální rovinu.

V případě, kdy člověk tento dostatečně nemá, nedochází k regeneraci organismu, snižuje se

počet pocitů naplnění, štěstí a svobody, což může vést ke stresovým a úzkostným stavům.

https://cs.wikipedia.org/wiki/1996
https://cs.wikipedia.org/wiki/Studium
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rodina
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1.1.1 Volný čas dětí

„Do volného času dětí a mládeže nepatří vyučování a činnosti s ním související,

sebeobsluha, základní péče o zevnějšek a osobní věci, povinnosti spojené s provozem

rodiny, domácnosti, výchovného zařízení i další uložené vzdělávání a další časové ztráty.

Specifickou zvláštností volného času dětí a mládeže (podle Úmluvy o právech dítěte je

dítětem jedinec mladší než 18 let a mládeží je u nás označována věková skupina 18-26 let)

je to, že z výchovných důvodů je žádoucí pedagogické ovlivňování. Děti ještě nemají

dostatek zkušeností, nedovedou se orientovat ve všech oblastech zájmových činností,

potřebují citlivé vedení“ (Pávková, 2002, s. 13)

Děti mají jistě právo na svůj volný čas, nicméně je tomu i tak v praxi? Mají opravdu všechny


[…]


je společná myšlenka a ochota pro ni něco udělat. A ta tu je, jak jsem měla možnost si ověřit

osobně, z webových stránek, diskuzí na portálech pro maminky či následně formou

dotazníku. Co stále v odborné literatuře chybí je návod, jak založit a provozovat centrum.

Členky si tak předávají zkušenosti ústně při vzájemných návštěvách či čerpají z kusých

informací na internetu.

Mnoho volnočasových zařízení rodinného typu bylo založeno matkami (případně rodiči),

které chtěli pro své děti to nejlepší. Chtěly něco, co jim v jejich bydlišti chybělo a kde se

případně mohly realizovat v době mateřské či rodičovské dovolené. Jejich iniciativu posilují,

předávají zkušenosti a s právními a jinými náležitostmi pomáhají členské organizace. Jsou

to např. Síť pro rodinu a Unie center pro rodinu a komunitu. Podporu pro vznik a chod mají

rodinná zařízení také u zastupitelů v městských částech. Ti jsou si dobře vědomi jejich

významnosti v obci, která plyne ze sdružování a tvorby aktivit pro občany.

Jak vyšlo najevo z výzkumu nabídka pro děti mladšího školního věku a jejich rodiče je

opravdu bohatá. Také jsou zde zastoupeny aktivity pro starší děti a seniory. Kdo má zájem,

přijde si na své a má plno možností trávit čas se sousedy, rodáky a poznat nové přátele.

Oceňuji možnost bezplatné či nepříliš nákladné služby poraden odborníků. Toto je velmi

ceněné u matek, které těžce shánějí hlídání a jejich časové možnosti bez dítěte jsou omezené.

Kroužky pro děti obvykle odpovídají poptávce. Na základě vlastní zkušenosti z práce

v mateřském centru vím, jak důležité jsou lektorky, které s dětmi pracují. Lektorky

a pedagožky jsou hybatelem organizace a v podstatě určují její úspěch. Děti jsou jasným

ukazatelem, rychle projeví své nadšení či naopak nelibost s daným personálem, prostředím

nebo aktivitou. Základna každé zkoumané organizace je silně podpořena kolektivem
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dobrovolníků. Ti zajišťují různé podpůrné činnosti, např. pomoc při pořádání akcí,

zajišťování občerstvení, vylepování plakátů, zařizování bazárků a hlídání dětí v herničkách.

V závěru své práce mám příjemný pocit z toho, že jsou místa, kam si mohou nejen matky,

zajít za volnočasovou aktivitou a pro radu, ale hlavně pro naoko prosté, ale důležité sebe

sdílení. A v Praze 9 jich je opravdu dostatek.
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Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník Volnočasová centra rodinného typu v Praze 9

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den paní XY,

dovoluji si Vás oslovit jako zástupkyni volnočasového zařízení pro děti v obvodu Praha 9.

V současné době provádím výzkum ohledně trávení volného času dětí mladšího školního

věku, který je součástí mé bakalářské práce. Kontaktuji všechna nestátní volnočasová

zařízení v obvodu Prahy 9. Prosím Vás tímto o spolupráci a přikládám odkaz na dotazník se

stručnými dotazy.

Všechna vyplněná data jsou anonymní, slouží pouze k vědeckým účelům. Jako poděkování

za vyplnění Vám nabízím následné zaslání výsledku výzkumu, pokud budete mít zájem.

Odkaz: https://www.survio.com/survey/d/G4H9Y9F9B7C6G3F5O Velice Vám děkuji za

vstřícnost.

Lenka Procházková

studentka Pedagogické fakulty UK

Volnočasová centra rodinného typu v Praze 9

Název volnočasového zařízení:

.................................................................................................................................................

1) Jsme zařízení:

a) Mateřské centrum

b) Rodinné centrum

c) Klub

d) Sdružení

e) Komunitní centrum

f) Jiné

.........................................................................................................................

https://www.survio.com/survey/d/G4H9Y9F9B7C6G3F5O

2) Nabízíme kroužky a workshopy pro:

a) Děti předškolního věku

b) Děti mladšího školního věku

c) Děti staršího školního věku

d) Rodiče

3) Pro děti mladšího školního věku nabízíme kroužky:

a) Výtvarné (rukodělné, keramika, tvoření)

b) Hudební (nástroj, zpěv)

c) Přírodovědné

d) Pohybové (taneční, cvičení, tenis atd.)

e) Dramatické

f) Společenské (deskové hry, Junák – Skaut, cizí jazyky)

g) Jiné

..........................................................................................................................

4) Pro děti mladšího školního věku a rodiny pořádáme jednorázové akce:

a) Tematická setkání (vánoční, Halloween, karneval, jarní atd.)

b) Výlet

c) Sportovní závody

d) Přespávání

e) Přednášky, akce pro rodiče

f) Tábory – letní, příměstské

5) Uveďte prosím:

a) V procentech počet dětí ml. školního věku navštěvujících kroužky

.........................................................................................................................

b) V procentech počet kroužků pro děti ml. školního věku

.........................................................................................................................

6) Uveďte kolik dětí, které k vám docházely v předškolním věku, pokračuje také po

odchodu na ZŠ (školní roky 2017 a 2018):

a) Méně než 10%

b) 10 % - 30%

c) 30 % - 50%

d) 50 % - 70%

e) Více než 70 %

7) V našem centru pracují s dětmi:

a) Stálí zaměstnanci nekvalifikovaní

b) Stálí zaměstnanci kvalifikovaní v následujících profesích:

.........................................................................................................................

a) Dobrovolníci v následujících vztazích k dětem

.........................................................................................................................

b) Nepravidelně zvaní odborníci následujících oborů

.........................................................................................................................

8) Nejbližším partnerem (a obecně i v jakém smyslu) je pro nás následující instituce či

subjekt (i anonymně)

.....................................................................................................................................