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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Zatavila bych se u 6. otázky vašeho výzkumu. Sama se podivujete, že

děti znalé prostředí po nástupu na základní školu dále nevyužívají

možnost navštěvovat stejné zařízení. Co by dle vás bylo možné udělat

právě pro již zmiňovaný přesah, tedy poklačování dětí v započatých

aktivitách či v jiných kroužcích po nástupu do školy?Stojí o to

zmiňovaná zařízení vůbec?

Poznámky Práce je zajímavá a dozajista prospěšná. Zmapování situace a

popsání možností vylepšení je vždy záslužné, i když přeci jen zůstává

práce více na povrchu.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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